

(ಇಂದು ದಿನಾಂಕ 28-02-2019 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.)

**ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಜಿ.ಎಸ್. ವಕೀಲರಿಂದ**

1. ದಾವಾ 'ಬ' ಮನೆ ಆಸ್ತಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಿರಲಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಇಮಾರತನ್ನು ಕೆಡವಲಾಗಿತ್ತು. ದಾವಾ 'ಬ' ಮನೆ ದೊಡ್ಡ ಇಮಾರತಿನ ಭಾಗ ಮತ್ತು ಇನ್ನೊಂದು ಭಾಗದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ದಾಯಾದಿಗಳು ವಾಸವಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಮತ್ತು ದಾಯಾದಿಗಳ ಇಮಾರತುಗಳ ಗೋಡೆ ಒಂದೇ ಇರುತ್ತದೆ. ನಮ್ಮ ದಾಯಾದಿಗಳು ಸದ್ರಿ ಮೂಲ ಮನೆಯ ಕುರಿತು ಮೂ.ದಾ. ನಂ. 96/1991 ರಂತೆ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದ್ರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಅಳಿದು ಬೀಳುವ ಮನೆಯನ್ನು ದುರಸ್ತಿ ಮಾಡುವುದಾಗಿ ಸಾಧನೆ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದ್ರಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಪರಮೇಶ್ವರ ಶಿವರಾಮ ಭಟ್ಟ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದನು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪರಮೇಶ್ವರ ಶಿವರಾಮ ಭಟ್ಟ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ವಾಸವಿದ್ದ ಮನೆಯ ಗೋಡೆ ಒಂದೇ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದ್ರಿ ಮನೆ 100 ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತಲೂ ಹಿಂದಿನ ಮನೆಯಾಗಿತ್ತು. ಅದಕ್ಕೆ ಹಂಚಿನ ಛಾವಣಿ ಇತ್ತು. ಸದ್ರಿ ಮನೆಯನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ದುರಸ್ತಿ ಮಾಡಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿದಾಗ ಮೂ. ದಾ. ನಂ. 96/1991 ನ್ನು ದಾಖಲಿಸಲಾಯಿತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದ್ರಿ ದಾವೆ ಕಿತ್ತು ಹಾಕಲಾಯಿತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರ ವಿರುದ್ಧ ಪರಮೇಶ್ವರ ಶಿವರಾಮ ಭಟ್ಟ ಆರ್, ಎ. ನಂ. 145/2006 ರಂತೆ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದ್ರಿ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಚವಕಶಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವಾಗ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮೃತಪಟ್ಟರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಬಳಿಕ ನನ್ನನ್ನು ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರನ್ನು ವಾರಸುದಾರರನ್ನಾಗಿ ಮೇಲ್ಮನವಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರ್ಪಡೆ ಮಾಡಲಾಯಿತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಯಾವತ್ತೂ 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರವಾಗಿ ಮೊಕ್ಕಾರುನಾಮೆಯನ್ನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಯಾವಾಗ ನಿಖಾಲಿಯಾಗಿದೆ

ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ಮೇಲ್ಮನವಿಯಲ್ಲಿ ಏನು ನಡವಳಿಕೆ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ಮೇಲ್ಮನವಿಯಲ್ಲಿ ನ್ಯಾ.ದ ಆಯುಕ್ತರು ನೇಮಕವಾದ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ 'ಬ' ಮನೆಯನ್ನು ಯಾರು ಯಾವಾಗ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ಖರ್ಚು ಆಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನಾವು ಕೂಡ 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಖರ್ಚಿನ ಬಾಬು ದುಡ್ಡು ನೀಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾವು ಎಷ್ಟು ದುಡ್ಡು ನೀಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ.

**(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ನೀಡಲಾಯಿತು.)**

**(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)**

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಕುಮಟಾ