

(ಇಂದು ದಿನಾಂಕ 15-03-2019 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.)

**ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀಸವಾಲು : 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಜಿ.ಎಸ್.**

**ವಕೀಲರಿಂದ**

2. ನನ್ನ ತಂದೆ-ತಾಯಿಯವರು ಸಾಯುವ ತನಕ 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ರಾಮಾ ಸುಬ್ರಾಯ ಭಟ್ಟನ ಸಂಗಡ ವಾಸವಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರ ಯೋಗ ಕ್ಷೇಮವನ್ನು 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದನು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರದ ಪುಣೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮೃತ 6ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಗಂಗುಬಾಯಿ ಹೊನ್ನಾವರದಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದಳು. ಆಕೆ 2 - 3

-7-

ಮೂ.ದಾ. ನಂ. 93/15

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು. : 1

ತಿಂಗಳ ಹಿಂದೆ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾಳೆ. ಆಕೆಗೆ 2 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಒಬ್ಬಾಕೆ ಹೆಣ್ಣು ಮಗಳು ವಾರಸುದಾರರು ಇರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ-ತಾಯಿಯ ಉತ್ತರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಾತ್ರ ನೆರವೇರಿಸಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ನಾವೆಲ್ಲರೂ ಕೂಡಿ ನೆರವೇರಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದ್ರಿ ಉತ್ತರಕ್ರಿಯೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಖರ್ಚು ತಗಲಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ಖರ್ಚನ್ನು 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಾತ್ರ ಭರಿಸಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಮರಣಾನಂತರ ತಾಯಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾಗಿದ್ದಳು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಏಕೆಂದರೆ 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ತಾಯಿಯನ್ನು ನನಗೆ ಭೇಟಿ ಮಾಡಲು ಅವಕಾಶ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯೇ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಉತ್ತರಕ್ರಿಯೆ ನೆರವೇರಿಸಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ತಂದೆ-ತಾಯಿಯ ಯೋಗಕ್ಷೇಮವನ್ನು 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು ಎನ್ನುವ ಷರತ್ತಿನ ಮೇರೆಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಪಹಣಿಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಆತನ ಹೆಸರನ್ನು ನಮೂದು ಮಾಡಲು ತಕರಾರು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿ ನಾವೆಲ್ಲರೂ ಹಕ್ಕು ಬಿಟ್ಟು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

4. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 7 ಮೂ.ದಾ. ನಂ. 97/2012 ರಂತೆ ವಾಂಟಣಿ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದ್ರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಪಕ್ಷಗಾರಳಾಗಿದ್ದೆನು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದ್ರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಹಾಜರಾಗಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದ್ರಿ ದಾವೆ 7ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರವಾಗಿ ಡಿಕ್ರಿಯಾದದ್ದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತು. ನನಗೆ ಹಕ್ಕು ಬೇಡ ಎಂದು ಸದ್ರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯೇ ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದನು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

5. ನಾನು ದಾವಾ 'ಬ' ಮನೆಯನ್ನು ನೋಡಲು ಹೋಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈವರೆಗೂ ಹೋಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲೆಲ್ಲಿ ಯಾವ ರೀತಿ ಕೋಣೆಗಳು ಇದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ಮನೆಯನ್ನು 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದ್ರಿ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಅದನ್ನು ನಾನು ನೋಡಲು ಹೋಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ 'ಬ' ಮನೆ ಮತ್ತು ಜಾಗ 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆತ ಯಾರಿಂದ ಅದನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ಮನೆ ಸ.ನಂ. 633 ರಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಮನೆ ಇರುವ ಒಟ್ಟು ಕ್ಷೇತ್ರ 12 ಅಣೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಉಳಿದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಋಷಿ ಜಮೀನುಗಳು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ವೈದಿಕ ಉತ್ಪನ್ನ ಮಾತ್ರ ಬರುತ್ತಿತ್ತು. ಜಮೀನಿನಿಂದ ಉತ್ಪನ್ನ ಬರುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಉಳಿದ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಮತ್ತು ಅವರ ಪರ ವಕೀಲರು ಗೈರು-ಹಾಜರಿದ್ದು ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಕುಮಟಾ