

(ಇಂದು ದಿನಾಂಕ 14-02-2020 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು - ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ವಿ.ಜಿ.ಎಚ್. ವಕೀಲರಿಂದ-

1. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ಗಣಪತಿ ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ. 4 ಮತ್ತು 5 ರವರು ನನ್ನ ತಂಗಿಯಂದಿರು ಎಂದರೆ ನಾನು ಅಲ್ಲಗಳೆಯುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ-ತಾಯಿಯ ಜೊತೆ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ನಾನು ಹುಟ್ಟಿನಿಂದ ದಾವಾಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದೇನೆ . ನಾನು ನೌಕರಿಗೆ ಹೊರಗೆ ಹೋದರೂ ವಾಪಸ್ ಮನೆಗೆ ಬರುತ್ತಿದ್ದೆನು.

2. ದಾವಾ 'ಬ' ಮನೆ ಮತ್ತು ಕೋಟೀರ್ಥದ ನಡುವೆ ರಸ್ತೆ ಇರುತ್ತದೆ . ಸದ್ರಿ ಕೋಟೀರ್ಥದ ಸುತ್ತಮುತ್ತಲಿನ ಮನೆಗಳಲ್ಲಿ ಪಿತ್ಯ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ . ನನ್ನ ತಂದೆ ವೈದಿಕರಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸದ್ರಿಯವರು ಪಿತ್ಯ ಕಾರ್ಯ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಕೆಲವೊಬ್ಬರು ತಿಳಿಯದಿರು ಕರೆತಂದರೆ ಮಾತ್ರ ಪಿತ್ಯಕಾರ್ಯ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

3. ಮೂ.ದಾ. ನಂ. 96/1991 ನ್ನು ದಾಖಲಿಸುವ ಸಮಯ ನನ್ನ ತಂದೆ ಜೀವಂತ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಸುಬ್ರಾಯ ಇವರಿಗೆ ವಿನಾಯಕ, ವಿಶ್ವೇಶ್ವರ ಹಾಗೂ ಶಂಕರ ಎನ್ನುವ ತಮ್ಮಂದಿರು ಇದ್ದರು. ನನ್ನ ತಂದೆ ತಮ್ಮ ಜೀವಿತ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಕುಟುಂಬದ ವಹಿವಾಟು ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ, ಅವರಿಗೆ ವಯಸ್ಸಾಗಿದ್ದ ಕಾರಣ ನಾನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದೆನು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದ್ರಿ ಸಮಯ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಗಂಡು ಮತ್ತು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ನಮ್ಮ ಮನೆಗೆ ಹೋಗಿ - ಬಂದು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ನನ್ನ ಪರವಾಗಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೊಕ್ಕಾರುನಾಮೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ನನ್ನ ತಂದೆ 18-10-2007 ರಂದು ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಮನೆ ನಂ. 123 ಇರುತ್ತದೆ. ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಿಗೆ ಈಗ ಸದ್ರಿ ಮನೆಯ ತೆರೆಗೆ ನಿರ್ಧರಣಾ ಪಟ್ಟಿಯ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಅವರು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡ ಕಾರಣ ಅದನ್ನು ಈಗ ನಿ.ಪಿ. 9 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ವಾರಿಸಾ ಆದ ನಂತರ ನನ್ನ ಹೆಸರು ಸದ್ರಿ ಮನೆಗೆ ದಾಖಲಾಗಿದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ವೈದಿಕ ದಂಧೆಯಿಂದ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಹೇರಳವಾದ ಉತ್ಪನ್ನ ಬರುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ನನ್ನ ತಂದೆ ಗೋಕರ್ಣ ಗ್ರಾಮದ ಸಿಂಡಿಕೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಖಾತೆ ಹೊಂದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಮೊಕ್ಕಾರುನಾಮೆಯ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ರೂ. 15 ಲಕ್ಷಕ್ಕಿಂತಲೂ ಹೆಚ್ಚಿನ ಹಣವನ್ನು ಲಪಟಾಯಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಕೇಳಿದ್ದು ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಈ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದು ಇಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಸೂಚನಾ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

4. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರಿಂದ 5 ರವರು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಕವಲಿನವರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ನನ್ನನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಉಳಿದವರನ್ನು ತಿರಸ್ಕಾರ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ . ನಿ.ಡಿ. 10 ಮೂ. ದಾ. ನಂ. 97/2012 ದಾವೆ ದಾಖಲಾಗುವ ಸಮಯ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಇದ್ದರು. ಸದ್ರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಉದಾಹರಣೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ . ಸದ್ರಿ ಉದಾಹರಣೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು 3 ಆಸ್ತಿಗಳು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಮತ್ತು 2 ಆಸ್ತಿಗಳು ನಮ್ಮ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದ್ರಿ ದಾವೆಯ ಡಿಕ್ರಿ ವಿರುದ್ಧ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಂಖ್ಯೆ 11/2016 ನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ನೀಡಲಾಯಿತು.)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್, ಕುಮಟಾ