

(ಇಂದು ದಿನಾಂಕ 10-06-2022 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು - 1 ರಿಂದ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಂ.ಟಿ.ಎಚ್. ವಕೀಲರಿಂದ-

ದಾವೆಯ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಹಾಗೂ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ಸಹೋದರ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು, 1 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಗೋಕರ್ಣದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವೆಯ ವಾದಿ, 1 ಹಾಗೂ 4 ರಿಂದ 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ತಮ್ಮ ಗಂಡನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸ್ತವ್ಯ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ವಾದಿಗೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತಹ ವ್ಯವಹರಣೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮೂ. ದಾ. ನಂ. 96/1991 ರಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಇತರ ಸಹೋದರ ಮತ್ತು ಸಹೋದರಿಯರಿಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಸಮನ್ ಬಂದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ವಕೀಲರನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಹಾಜರಾಗಿರಲಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಆದಂತಹ ತೀರ್ಪಿನ ವಿರುದ್ಧ ಸಲ್ಲಿಸಲಾದ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಂಖ್ಯೆ 145/2006 ರಲ್ಲಿ ನಾನಾಗಲೀ ನನ್ನ ಇತರ ಸಹೋದರ ಮತ್ತು ಸಹೋದರಿಯರಾಗಲೀ ಹಾಜರಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಕುಟುಂಬದ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ವಾಂಟಣಿಯನ್ನು ಕೋರಿ ಅಸಲು ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ 97/2012 ರಲ್ಲಿ ನಾನಾಗಲೀ ನನ್ನ ಸಹೋದರ ಮತ್ತು ಸಹೋದರಿಯರಾಗಲೀ ಹಾಜರಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ

ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಆದಂತಹ ತೀರ್ಪಿನ ವಿರುದ್ಧ ಸಲ್ಲಿಸಲಾದ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಂಖ್ಯೆ 11/2016 ರಲ್ಲಿ ನಾನಾಗಲೀ ನನ್ನ ಇತರ ಸಹೋದರ ಮತ್ತು ಸಹೋದರಿಯರಾಗಲೀ ಹಾಜರಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮೇಲೆ ಹೇಳಲಾದಂತಹ ದಾವೆಗಳು ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವೆಯ ವಸ್ತು ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತಹ ದಾವೆಗಳೇ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿದಂತಹ ದಾವೆಗಳಲ್ಲಿ ಆದಂತಹ ಖರ್ಚು ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯೇ ಭರಣ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವರಿಗೆ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದ್ದಿದ್ದರಿಂದ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ, ಆದರೆ ನಮ್ಮ ಪರವಾಗಿ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ 1 ರಿಂದ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಯಿತು.)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್, ಕುಮಟಾ