

KAUK710012692015



IN THE COURT OF PRL. CIVIL JUDGE & JMFC., KUMTA

**PRESENT: Narendra B.R, B.Sc.LLB.
Prl Civil Judge, Kumta**

ORIGINAL SUIT NO. 93/2015

Dated this 16th day of December, 2022

**PLAINTIFF : Smt.Mukambika @ Usha Kumar
Bhat Jambhe,
Aged about 60 years,
Household,
R/at C/o Savitri w/o Kashinath Marigoli,
Manibhadra Road, Gokarna,
Tal. Kumta.**

(By Sri. V.G.H., Advocate)

// Vs. //

**DEFENDANTS: 1. Smt.Nagaveni w/o Subray Bhat,
Kodlekere,
Aged about 80 years,
Household,
R/at Kotiteerhakatte, Gokarna,
Tal. Kumta. **(Dead)****

**2. Ganapati Subray Bhat, Kodlekere,
Aged about 58 years, Vaidik,
R/at H.No.123, Kotiteerthakatte,
Gokarna, Tal. Kumta (U.K.)
Since deceased by his L.Rs.**

2(a) Kartik Ganapati Bhat Kodlekere,

Aged about 25 years, Job,

2(b) Chaitra Ganapati Bhat Kodlekere,
Aged about 22 years, Student,

Both are R/at C/o M.S.Hadli Compound,
4th Cross, 4th Main, KUD Road,
Shrinagar, Dharwad-580003.

3. Rama Subray Bhat, Kodlekere,
Aged about 54 years, Job,
R/at H.No.123, Kotiteerthakatte,
Gokarna, Tal. Kumta.

4. Smt.Sumangala Rajagopal,
Aged about 48 years, Household,
R/at C/o Savitri w/o Kashinath Marigoli.
Manibhadra road, Gokarna,
Tal.Kumta.

5. Smt.Savitri w/o Kashinath Marigoli,
Aged about 48 years,
Household,
R/at Manibhadra road, Gokarna,
Tal.Kumta.

**6. Gangubai Vinayak Bhat, Kodlekere
(H.U.F.)**
Aged about 70 years,
R/at Near Mudaganapati Temple,
Prabhat Nagar, Honnavar
Since deceased by his L.Rs.

6(a) Krishna Vinayak Bhat, Kodlekere,
Aged about 55 years,
R/at KHB Colony, Honnavar,
Tal. Honnavar.

6(b) Mahadev Vinayak Bhat, Kodlekere,
Aged about 52 years,
R/at at KHB Colony, Honnavar,

Tal. Honnavar.

6(c) Usha Vijaykumar Adig,

Aged about 60 years,
R/at Pandeshwar Village, Sastana,
Tal.Kundapur, Dist. Udupi.

7. Dinesh Shankar Bhat,Kodlekere(U.F.)

Aged about 40 years,
R/at Kotiteerthakatte, Gokarna,
Tal. Kumta.

**(By Sri.SSS/VSS Adv. For D3)
(By Sri.HVG, Adv.for D.4,5)
(Lrs.,of D2 and D6 - Exparte)
(D1- dead) (D7-Absent)**

Date of Institution of the suit:	20.8.2015						
Nature of the suit:	Partition and Separate Possession						
Date of commencement of recording of evidence:	1.3.2017						
Date on which the judgment was pronounced:	16.12.2022						
Total Duration:	<table><tbody><tr><td><u>Year/s</u></td><td><u>Month/s</u></td><td><u>Day/s</u></td></tr><tr><td>07</td><td>03</td><td>27</td></tr></tbody></table>	<u>Year/s</u>	<u>Month/s</u>	<u>Day/s</u>	07	03	27
<u>Year/s</u>	<u>Month/s</u>	<u>Day/s</u>					
07	03	27					

Prl Civil Judge, Kumta.

J U D G M E N T

The plaintiff filed the preset suit against defendants seeking relief of partition and separate possession with respect of suit schedule properties.

2. THE BRIEF FACTS OF THE CASE OF THE PLAINTIFF CASE:-

The plaintiff and defendants are the members of joint family. The suit properties are the ancestral properties and the properties originally belonged to Nagappa Subray Kodlekere. After the demise of Nagappa Subray Kodlekere, the katha of the properties mutated to the name of father of plaintiff through inheritance. The katha pertaining to suit properties got mutated to the name of plaintiff's father as Manager of undivided family. After the demise of father of plaintiff by name Subray Nagappa Bhat Kodlekere, defendant no 3 got changed the katha of the properties with respect to 1/3rd share to his name. The suit properties are the ancestral properties and defendant no 3 alone does not have absolute right over the properties. Defendant no 3 denied to partition the properties and hand over possession of share of plaintiff which necessitated the plaintiff to filed the present suit seeking for partition and separate possession.

3. Defendant no 3 filed written statement wherein the relationship between the parties as mentioned in the plaint is admitted. The other averments of the plaint are denied by defendant no 3. Defendant no 3 contended that application is filed for change of katha to his name as per the

consent of given by plaintiff and defendant no 2, 4 and 5 and accordingly, katha of the properties are got mutated to his name. The plaintiff, defendant no 2, 4 and 5 relinquished their right over the property orally in favour of defendant no 3 based on which katha of the properties got mutated in the name of defendant no 3. Plaintiff and defendant no 2, 4 and 5 not objected for change of katha in favour of defendant no 3 as they have relinquished their right. Defendant no 7 filed suit in O S no 97/2012, along with his mother and sister, seeking partition and though plaintiff is a party to the suit, she has not contested the suit as she relinquished right in favour of defendant no 3. The present suit filed by plaintiff seeking partition is not tenable. The suit filed by plaintiff without making all the parties having right over the properties, is not tenable. The house property bearing no 123 is constructed by defendant no 3 from his own earnings and as such, said property is his self-acquired property. The plaintiff or other defendants are having no right over said property and they are not entitled for partition in the said properties. On the said grounds, defendant no 3 sought for dismissal of the suit.

4. Defendant no 4 and 5 filed the written statement separately wherein they admitted the relationship between the parties and also nature of suit properties. Defendant no 4 and 5 contended that house property is constructed / renovated from the amount of Subray Nagappa Bhat

Kodlekere and not from the amount of defendant no 3. Defendant no 4 and 5 denied the aspect of consenting for change of katha to the name of defendant no 3. Defendant no 4 and 5 also sought for division of their respective share in the properties and sought to pass suitable order in that regard.

5. Based on the pleadings of both the parties, the below mentioned issues are framed by this Court:-

ISSUES

1. Whether the plaintiff proves that the suit schedule properties are the ancestral joint family properties of the plaintiff and defendants and they are in joint possession of the same?
2. Whether the plaintiff proves that she is entitled to 1/18th share and separate possession of it?
3. Whether the defendant No. 3 proves that the B schedule property is self-acquired property of him?
4. Whether the plaintiff is entitled for the reliefs sought for in the suit?
5. What Order or Decree?
6. In order to substantiation the contentions plaintiff got examined as PW-1 and got marked Ex.P1 to P10 documents. The defendant no 3 got examined as DW-1 and

got marked Ex D-1 to D-15 documents. Defendant no 5 examined as Dw-2 and got marked Ex D-16 and D-17 documents. After closure of evidence of both parties, the matter is posted for arguments.

7. Heard arguments of both side. Perused the materials on record.

8. On consideration of materials placed before Court, this Court answers issues as follows:

Issue No.1: In the **Affirmative**

Issue No.2: In the **Affirmative**

Issue No.3: In the **Negative**

Issue No.4: In the **Affirmative**

Issue No.5: As per final order,

for the following;

REASONS

9. **ISSUE NO.1 AND 3** :- It is the contention of the plaintiff that the suit properties are the ancestral properties. On perusal of the materials placed before the court, there appears to be no dispute pertaining to the aspect of relationship between the parties. The suit properties are stated to have been belonged to Nagappa Subray Bhat Kodlekere. The plaintiff furnished the D register extract which is marked as Ex P-6. The said document pertains to suit schedule item no 4 property and it discloses that the katha pertaining to item no 4 of suit schedule is standing in

the name of Nagappa Subray Bhat who is the grandfather of plaintiff. The plaintiff also furnished the M R extract pertaining to suit properties which is marked as Ex P-7. On perusal of Ex P-7, it clearly discloses the aspect of change of katha in favour of Subray who is the father of plaintiff. The recitals of Ex P-7 clearly disclose that the katha of the properties got mutated to the name of father of plaintiff, Subray, through inheritance after the demise of Nagappa Subray Bhat Kodlekere. The properties to which the katha was mutated are mentioned in the document and properties mentioned therein are the suit properties. The katha of the properties got mutated to the name of Subray as Manager of undivided family. The katha got mutated to the name of Subray in the capacity as Manager of the undivided family. Ex P-7 clearly discloses that the suit properties belonged to Nagappa Subray Bhat Kodlekere and after his demise, the properties are inherited by Subray i.e, father of plaintiff. It is also pertinent to note that the katha got mutated to the name of father of plaintiff as Manager of undivided family and father of plaintiff held the suit properties as Manager of the family. Defendant no 4 and 5 also not disputed the said aspect and they clearly admitted that the suit properties are the ancestral properties. Ex P-7 clearly discloses that the properties mutated to the name of plaintiff's father through inheritance.

10. The plaintiff also furnished the RTC extract pertaining to the suit properties which are marked as Ex P-1 to P-6. On perusal of RTC extracts, it discloses that the katha of the properties stand in the joint names of defendant no 3 and brothers of Subray Nagappa Bhat. The RTC extract pertaining to the suit properties stand in the joint names of defendant no 3 and brothers of Subray Nagappa Bhat which aspect indicates that there was no division of properties between father of plaintiff and his brothers. In the RTC extracts, the nature of properties is mentioned as ancestral. In column no 10 of Ex P-2 to P-5, the nature of properties is mentioned as ancestral and the katha is entered jointly in the names of defendant no 3 and brothers of Subray Nagappa Bhat. The entries in the RTC extract are having presumptive value unless the same is rebutted. Defendant no 3 not placed any materials to dispute or doubt the entries in the RTC extracts. Defendant no 3, who is examined as Dw-1, stated in the cross examination that all the properties mentioned in the suit schedule are not the ancestral properties. Defendant no 3 not specifically stated about the properties which are ancestral according to him. In the cross examination also, Dw-3 stated that all the properties are not ancestral but not stated which are those properties that are not ancestral. The RTC extracts clearly reveals that the suit properties are the ancestral properties. The mode of acquisition of suit properties is through inheritance which is

apparent from the materials placed on record. Ex P-7, M R extract, clearly discloses that father of plaintiff acquired the suit properties through inheritance from his father Nagappa Subray Bhat Kodlekere. The RTC extracts furnished by plaintiff discloses the mode of acquisition of properties by defendant no 3 by inheritance. The RTC extracts discloses that the properties are ancestral properties. The documents furnished by plaintiff clearly disclose that the suit properties are acquired by her father through inheritance and they are ancestral properties.

11. The plaintiff furnished the assessment register extract pertaining to the year 1981-82 with respect to suit B schedule property which is marked as Ex P-8. Ex P-8 clearly discloses that the name of father of plaintiff is entered pertaining to suit B schedule property. In serial no 204 of the said document, the property bearing no 123 which is the suit B schedule is mentioned and katha with respect to said property is mentioned in the name of Subray Nagappa Bhat who is the father of plaintiff. The plaintiff also furnished the assessment register extract pertaining to the year 2008-2009 which is marked as Ex P-9. The said document also pertains to suit B schedule property and katha is standing in the name of defendant no 3. The said document discloses that the katha with respect to suit B schedule property stands in the name of defendant no 3 and the basis for change of katha to the name of defendant no 3 is not

mentioned. In the cross examination, Dw-1 stated that his name is entered in the assessment register extract through succession. The relevant portion of deposition of Dw-1 in page no 8 paragraph no 3 line no 8 is depicted as below:

“.... ಸಾಕ್ಷಿ ಮುದುವರಿದು ವಾರಿಸಾ ಆದ ನಂತರ ನನ್ನ ಹೆಸರು ಸದ್ರಿ ಮನೆಗೆ ದಾಖಲಾಗಿದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ...”

Thus, Dw-1 clearly stated that his name is entered through succession which aspect indicates that the suit B schedule property belonged to his father. The katha of suit B schedule property is changed to the name of defendant no 3 through inheritance after the demise of Subray Nagappa Bhat which aspect is stated by Dw-1 in the cross examination. Ex P-8 and P-9 clearly disclose that the suit B schedule property belonged to father of plaintiff by name Subray Nagappa Bhat and same mutated to the name of defendant no 3 after the demise of Subray Nagappa Bhat through inheritance. Though defendant no 3 not stated the mode of acquisition of suit B schedule property by him, in the cross examination, he clearly stated that he acquired the property through succession.

12. In the written statement at paragraph no 10, defendant no 3 specifically contended that suit B schedule property is his self-acquired property. Defendant no 3 not stated the mode of acquisition of suit B schedule property.

Defendant no 3 not stated in his written statement about the mode of acquisition of suit B schedule property by him. Though defendant no 3 contended that suit B schedule property is his self-acquired property, he has not stated the mode of acquisition of said property. No materials are placed by defendant no 3 to show that the suit B schedule property is his self-acquired property. Defendant no 3 neither averred nor furnished any materials to show the mode of acquisition of suit B schedule property. In the cross examination, Dw-1 clearly stated that he got the katha of B schedule property changed to his name through succession. The said aspect is contrary to the contention of defendant no 3. The acquisition of property through succession cannot be termed as self-acquisition when other members of the family are in existence. Only one legal heir cannot acquire the property by virtue of succession when other legal heirs are also in existence.

13. Defendant no 3 contended in his written statement that house property mentioned in suit B schedule is constructed by him by using his own wealth. In order to substantiate the said contention, defendant no 3 furnished certified copy of assessment / estimation given by Civil Engineer which is marked as Ex D-5. In the said document, the cost of construction is mentioned and it is also mentioned that defendant no 3 reconstructed the house. The said document mentions the estimate amount and it does

not reveal regarding expenditure being made by defendant no 3 alone. In the said document, it is not stated that entire expenditure of reconstruction is met by defendant no 3 alone. Defendant no 3 not examined the author of said document. The said document cannot be considered to substantiate the contention of defendant no 3. Defendant no 3 not provided the source of income from which he met the expenditure as mentioned in Ex D-5. The source of income from which defendant no 3 met the expenditure as mentioned in Ex D-5 is neither explained in the written statement nor any materials are furnished in that regard. Ex D-6, receipt, discloses the aspect of receipt of Rs 1,41,000/- by the contractor. The signatories of Ex D-5 and D-6 are one and the same. The contractor who issued letter of estimation as per Ex D-5, has also given receipt for having received a sum of Rs 1,41,000/-. In Ex D-6, it is mentioned that a sum of Rs 70,500/- is stated to have been received from defendant no 3 towards repair or reconstruction work. The amount mentioned in Ex D-5 is 24,35,200/- and the amount mentioned in Ex D-6 is 1,41,000/-. As per Ex D-6, out of total amount of Rs 1,41,000/-, defendant no 3 is stated to have paid Rs 70,500/-. Defendant no 3 not explained whether the expenditure mentioned Ex D-5 and D-6 pertains to same property or not. In Ex D-5, the period of completion of reconstruction is not mentioned. It also not mentioned in the said document that the expenses are paid entirely by

defendant no 3 only. The defendant no 5 furnished the certified copy of judgment and decree passed by Hon'ble Senior Civil Judge, Kumta in R A No 11/2016 which is marked as Ex D-16. In the said Judgment, Hon'ble Appellate court discussed regarding the documents which are marked as Ex D-5 and D-6 in the present case. The Hon'ble Appellate Court also observed that defendant no 3, who is the appellant in the Appeal, has taken divergent contention in the appeal. It is observed by Hon'ble Appellate court that at the trial court in O S No 97/2012, defendant no 3 contended that he and defendant no 2 to 6 in the said suit are having right over the house property whereas in the appeal, defendant no 3 taken the contention that house property is his self-acquired property and none are having any right over the said property. The plea of defendant no 3 before the trial Court in O S No 97/2012 and Hon'ble Appellate Court in R A No 11/2016 are contrary to one another. The Hon'ble Appellate Court observed the said aspect in the judgment and dismissed the appeal preferred by defendant no 3 herein. Thus, Ex D-5 and D-6 does not substantiate the contention of defendant no 3. Defendant no 3 does not appear to have challenged the decree passed by Hon'ble Appellate court in R A no 11/2016. Further, as Ex D-5 and D-6 are considered by Hon'ble Appellate Court in R A No 11/2016, again giving finding pertaining to the said documents, does not arise. Defendant no 3 failed to substantiate the contentions raised

by him with cogent and substantive materials. Defendant no 3 not placed any satisfactory materials to show that suit B schedule property is his self-acquired property.

14. The materials placed on record clearly disclose that the suit properties are the ancestral property. As per the settled principle of law, in a joint family, possession of one is considered to be possession of other members also. The documents furnished by plaintiff clearly reveal that suit properties are the ancestral properties. The entry of name of defendant no 3 in the revenue records do not appear to confer absolute right in his favour with respect to the suit properties. As the properties are ancestral properties, defendant no 3 is considered to be in possession of suit properties for and on behalf of joint family. The possession of defendant no 3 cannot be considered to be exclusive possession as no materials are placed to show that defendant no 3 is having absolute right and possession over the properties. On consideration of above stated aspects, the plaintiff succeeded in establishing that she is in possession of suit properties along with defendants.

15. Defendant no 3 also contended that plaintiff, defendant no 1, 2, 4 and 5 relinquished their right/share in the suit properties in his favour. But, no materials are placed by defendant no 3 in that regard. Except assertion in the written statement, defendant no 3 not placed any materials to show that plaintiff, defendant no 1, 2, 4 and 5 relinquished

their right in the suit properties in favour of defendant no 3. In the absence of any materials to substantiate the aspect of relinquishment, the said contention of defendant no 3 does not sustain for consideration.

16. Defendant no 3 also contended that suit in O S No 97/2012 is filed earlier seeking for partition and as such, the present suit is not tenable. Defendant no 3 furnished the certified copy of judgment and decree passed in the said suit which is marked as Ex D-10. On perusal of Ex D-10, the suit in O S No 97/2012 appears to have been filed by defendant no 8 herein seeking for partition and separate possession. In the said suit, partition is sought by defendant no 8 herein and the suit is decreed. Defendant no 1 to 6 in the said suit, who are plaintiff and defendant no 1 to 5 in the present suit, are together held entitled to 1/4th share in the suit properties. In the said judgment and decree, the specific share of plaintiff is not divided. Admittedly, plaintiff and defendant no 1 to 5 constitute branch of Subray Nagappa Bhat and they together held entitled to 1/4th share in the properties. The specific share of plaintiff is not determined in the said suit. The plaintiff filed the present suit seeking for determination of her specific share in the properties that are allotted to the branch of Subray Nagappa Bhat. In O S No 97/2012, plaintiff and defendant no 1 to 5 herein are together held entitled to 1/4th share in the properties as they represented the branch of Subray Nagappa Bhat and share

of plaintiff is not specifically determined. As such, the contention of defendant no 3 that the present suit not tenable, as suit filed for partition in O S No 97/2012 is determined and adjudicated, does not sustain for consideration. It is also pertinent to note that final decree proceedings do not appear to have been initiated against the judgment and decree passed in O S No 97/2012. The decree passed in O S No 97/2012 is a preliminary decree which only determines the right of the parties. As the right and share of plaintiff is not specifically determined in O S No 97/2012, the contention of defendant no 3 that the present suit is not tenable does not sustain for consideration. The plaintiff filed the present suit for determination of her specific share that has been allotted jointly in favour of plaintiff and defendant no 1 to 5 herein in O S No 97/2012. As such, the contention of defendant no 3 in that regard does not sustain for consideration. Hence, this court answers **issue no 1 in the affirmative and issue no 3 in the negative.**

17. **ISSUE NO 2:** As discussed above, there is no dispute regarding relationship between the parties. Nagappa Subray Bhat Kodlekere is having four children by name Subray, Vinayak, Vishweshwar and Shankar. Out of four sons, one son by name Vishweshwar stated to have died issueless which aspect appears to be not in dispute. The other three sons of Nagappa Subray Bhat Kodlekere is also dead. The plaintiff succeeded in establishing that suit

properties are the ancestral properties. There is no contention about any testamentary disposition of properties by Nagappa Subray Bhat Kodlekere. There is no contention regarding division of properties between plaintiff and defendant and no materials are placed before the court in that regard. The materials on record do not disclose the aspect of partition of properties between the plaintiff and defendants and there is not contention in that regard. The properties of Nagappa Subray Bhat Kodlekere will devolve upon his heirs as per S 8 of Hindu Succession Act. As one of the sons by name Vishweshwar died issueless, the properties devolve upon other three sons. On consideration of said aspects, the three sons of Nagappa Subray Bhat Kodlekere are entitled to $1/3^{\text{rd}}$ share each in the suit properties. Subray is dead and plaintiff and defendant no 1 to 5 are the legal heirs of Subray and they are entitled to the properties allotted to the share of Subray. Another son of Nagappa Subray Bhat Kodlekere by name Vinayak is also dead and defendant no 6(a) to 6(c) are the legal heirs of Vinayak. Defendant no 6(a) to 6(c) are entitled to properties to which deceased Vinayak is entitled. Defendant no 7 is the son of Shankar, another son of Nagappa Subray bhat Kodlekere and he is shown to be representing his family consisting of wife and daughter of Shankar. As per the genealogy furnished by plaintiff, Shankar is having wife, son and daughter and defendant no 7 is the son who is shown as the Manager of

the family. The branch of Shankar is duly represented Defendant no 7 as the manager of family. Hence, defendant no 7 is entitled to properties to which Shankar is entitled. On consideration of said aspects, plaintiff and defendant no 1 to 5 are entitled to 1/18th share each in the suit properties. Defendant no 6(a) to 6(c) are together entitled to 1/3rd share in suit properties. Defendant no 7 is entitled to 1/3rd share in the suit properties and same is allotted to his share for and on behalf of Radha and Lalitha, who are the wife and daughter of Shankar. Thus, plaintiff is entitled to 1/18th share in the suit properties. As such, this court answers **issue no 2 in the affirmative.**

18. **ISSUE NO 4** : The plaintiff filed the present suit against the defendants seeking the relief of partition and separate possession. The plaintiff succeeded in establishing that the suit properties are the ancestral properties and also succeeded in establishing her right to have share over the suit properties. The defendant no 1 failed to substantiate the contentions raised by him. The plaintiff succeeded in establishing the contentions raised by her with cogent and substantive materials. As the plaintiff succeeded in establishing the contentions taken by him, she is entitled to the relief sought by her. Hence, this court answers **issue no 4 in the affirmative.**

ISSUE NO. 5:- On the basis of above discussions, this court proceed to pass the following:

ORDER

The suit of the plaintiffs is decreed.

The plaintiff and defendant No.1 to 5 are held entitled to 1/18th share each in suit schedule properties. Defendant No.6(a) to 6(c) are together held entitled to 1/3rd share in suit properties. Defendant No.7 is held entitled to 1/3rd share in the suit schedule properties.

No order as to cost.

Draw preliminary decree accordingly.

(Dictated to the stenographer directly on computer, typed by her, corrected, signed and then pronounced by me in the open Court on this **16th day of December, 2022**).

Sd/-

(Narendra B.R)

Pri. Civil Judge and JMFC., KUMTA

: ANNEXURE :

List of witnesses examined on behalf of the Plaintiff:-

P.W.1 : Smt.Mukambika Kumar Bhat Jambhe

List of witnesses examined on behalf of defendants;-

D.W.1 : Rama Subray Kodlakere

D.W.2 : Smt.Savitri Kashinath Marigoli

List of documents marked on behalf of the Plaintiff:-

Ex.P. 1 to 5 : RTC Extracts

Ex.P.6&7 : C/c of ME extracts

- Ex.P.8 : C/c of House Tax assessment extract
Ex.P.9 : C/c of Tax assessment extract
Ex.P10 : N/c of Order by A.C. Kumta

List of documents marked on behalf of the Defendants :-

- Ex.D1 : C/c of Judgment and Decree in RA 11/2016
Ex.D2 : C/c of Appeal memo in RA 11/2016
Ex.D3 : C/c of Terms of compromise in RA 145/2006
Ex.D4 : C/c of compromise application in RA 145/2006
Ex.D5 : C/c of Certificate
Ex.D6 : C/c of Receipt
Ex.D7 : C/c of terms of compromise(ಒಪ್ಪಂದದ ಜ್ಞಾಪನ).
Ex.D8 : C/c of Order sheet in RA 145/2006
Ex.D9 : C/c of Judgment and Decree in OS 96/1991
Ex.D10 : C/c of Judgment in OS 97/2012
Ex.D11to14 : C/c of RTC extracts
Ex.D15 : C/c of MR extract
Ex.D16 : C/c of Judgment in RA 11/2016
Ex.D17 : C/c of Decree in RA 11/2016

Sd/-

Prl.Civil Judge, Kumta.